Obiter tantum emendationem vocabuli „dyomianes“ in medium proferam, quam nomina duo quae sequuntur valde mihi commendant; puto enim illam lectionem ex „duos vates“ corruptam esse. Sed multo majore momento est, quod editores Catulli omnes sententiam verborum, quae subsequuntur verba: „Catullum quem credo parvum libellum aut exemplatum aut exemplandum rogo transmitte“, hue usque non examinarunt; nam Ellisius³⁵⁾ ea omittit, Bachrensius ab iis longius epistulam exscribere desiit; explicavit ea nemo. Sunt haec: „Tentent ibi (Veronae) Florentini, qui totum terrarum orbem discurrendo terunt, pro mercibus apothecas: in ballis quas faciunt, illum jubere potes alligare, quem ad me, ut arbitror, quilibet destinabit.“ Et tamen quae examinentur dignissima sunt. Tribus illis enim epistulis intellegitur Colutium Salutatum

³⁴⁾ l. l. pg. X.

³⁵⁾ l. l. pg. XI.

Florentinum virum fuisse, qui omnibus modis codicis alicujus carminum Catulli particeps fieri studebat. Certe idem qui quidem in urbe illa versabatur, in qua tum artes atque litterae præ ceteris Italiae urbibus florebant, in qua tamen nullum poëtae codicem reperire potuerat, omne studium adhibuit ut comperiret ubi Italiae aliquis extaret. Magno ad id comperiendum commodo ei erat, quod populares ejus Florentini in urbibus omnibus apothecas habebant, qui cum revera codex quem optabat alicubi erat, cum de hac re certiore facere poterant. Et rem ita se habuisse, e verbis quae adhuc illustranda modo attuli colligendum esse arbitror. Colutio enim persuasum erat, quemlibet qui Veronae esset Florentinum ad se codicem ibi extantem sibi destinaturum esse. Verbum destinandi hoc loco eandem habet significationem ac Plaut. M. 3, 1. 110 eas quanti destinat. Rud. prol. 45 minis triginta sibi puellam destinat: etwas sich zum Kaufe aufzusehen, kaufen wollen. Inde ergo sequitur, ut tum in nulla bibliothecarum Italiae alter codex reperiri potuerit; quare Colutius iterum atque iterum Casparum de Broaspinis et Benevenutum de Imola adibat, ut sibi codicem transmitterent, illum quod eum possidebat, hunc quod ut a Casparo codicem acciperet se impetraturum esse ei promiserat. Proinde optimo jure vir ille qui proximo anno Veronae unicum manuscriptum vetustum transcribebat in clementiam lectoris et humanitatem confugit verba haec Sangermanensi a se exscripto ex suo ingenio adiciens: „Tu lector quicunque ad cujus manum hic libellus obvenerit scriptori da veniam si tibi corruptus videbitur. Quoniam a corruptissimo exemplari transcripsit. non enim quodpiam aliud extabat unde posset libelli hujus habere copiam exemplandi. Et ut ex ipso salebroso aliquid tantum suggestret (-reret) decrevit potius tamen corruptum habere quam omnino carere. Sperans adhuc etc.“

De virtutibus
codicis
O agitur.

Quicunque igitur Catullum inspicere volebat ei praeter unum et eum corruptum alter vetustus codex non extabat nec locos in illo mutilatos nisi e libro aliquo fortuito emergente unquam se correcturum sperare poterat. Quae cum ita sint, antiquissimus quisque codex ad Catullum emendandum plurimum valet nisi qui laboribus correctorum et interpolatorum depravatus esse demonstratur. Id autem codici Sangermanensi accidisse Baehrensius accurata et diligent commentatione sua ostendit. „Fidissimus carminum Catulli fons est codex Oxoniensis (O) sive inter Canonici Veneti libros eos qui saeculi hujus initio jure emptionis in Bodlejanam inlati sunt numero 30 signatus.“ Sed cum Baehrensius²⁶⁾ ex toto manuscripti habitu illud colligendum esse putarit codices G et O non posse nisi uno temporis tractu, immo vero eodem fere anno eodemque loco exaratos esse, quamquam hic subscriptione careat: ego censeo Oxoniensem adeo anno 1374 attribuendum verisimillimum esse, ergo ad reliquas ejus virtutes etiam accedere quod uno anno ante G et fortasse a Benevenuto ipso exaratus sit. Itaque cum Baehrensius maximam partem artis criticae argumenta attulerit, quibus scribam codicis O Veronensis exemplaris paene ductus depinxisse diceret, non ingratas res Schulzius e nova libri O collatione hujus argumentis adjunxit, illa quidem mente ut Baehrenio neglegentiam quandam, quae est ejus propria, vitio verteret. En quae dicit pg. 50 sqq.: Baehrens hat an folgenden Stellen sich theils vernachlässigt, theils etwas übersehen: O hat: 6,15 quidquid babes (habes); 7,11 eurosi (curiosi); 11,8 ep̄a (aequora) etc.

²⁶⁾ L. I. XIV.

S. 57 f.: Außer den angeführten Verschen hat B. noch eine Anzahl von Zeichen nicht beachtet, welche der Schreiber von O an den Rand setzte, um den Anfang eines neuen Gedichtes zu bezeichnen. In seltenen Fällen läßt dieser zwischen zwei Gedichten eine Zeile frei. Dies ist auch in G nicht immer der Fall. Während aber der Schreiber von G in der Regel eine Überschrift an den Rand schrieb, wie bei c. 11 ad Furium et Aurelium, setzte O nur zwei Striche an den Rand; hier sollte offenbar später ein buntes Zeichen gemalt werden, wie dies zu c. 31,1 der Fall ist. In der Regel ist dieses aber unterblieben. Solche Striche finden sich bei 2,11 tam gratum. 6,1. 11,1. 12,1. 17,1. 21,1. 22,1. 23,1. 25,1. 26,1. 27,1. 28,1. 29,1. 30,1. 31,1. 32,1. 34,1. 35,1. 37, 1. 17 (tu practer). 38,1. 40,1. 49,1. 50,1. 51,1. 52,1. 53,5 (dii magni). 54,6 (irascere iterum). 56,1. 59,1. 62,1. 63,1. 64,1. An drei Stellen ist falsch abgetheilt 37,17. 53,5 und 54,6; das Versehen muß bereits in V gewesen sein, wie G uns belehrt, der genau mit O abtheilt.

Wenn ein Vers ausgesunken ist oder an falscher Stelle steht, setzte der Schreiber von O dieses Zeichen an den Rand +, das gleichfalls von B. übersehen ist; es findet sich 64,330, wo der Vers: Quae tibi flexo animo mentis perfundat amorem, 67,20, wo languidior tenera cui pendens sicula beta und 68,15, wo jucundum cum aetas florida ver ageret folgte.

Endlich hat B. nicht beachtet, daß der Schreiber von O öfter statt des großen Anfangsbuchstaben, den er später bunt nachmalen wollte, den entsprechenden kleinen Buchstaben an den Rand gesetzt hat. Er muß aber vergessen oder nicht die Zeit gehabt haben, diese Absicht überall auszuführen; gethan hat er es nur 2,1, wo P, ferner 68,1, wo Q, und 69,1, wo das N bunt ausgeführt ist, während noch am Rande in schwarzer Tinte klein p, q und n stehen. Nur der kleine Anfangsbuchstabe steht am Rande 4,1 p (also nicht hasellus, wie B. angiebt, sondern phasellus). 5,1 v. 8,1 m. 14,1 n. 15,1 c. 65,1 et. 92,1 id. 100,1 G. 101,1 m. 102,1 s.; c. 111 wird der Anfang des Gedichtes durch den verzierten Anfangsbuchstaben A gekennzeichnet.

Quis sit interrogaverim, qui codicem O ea quam Baehrensius ei vindicavit diligentia transcriptum esse neget? etiam sublatis illius gravioribus argumentis criticis eam ex his rebus per se minimis non falso concludas, quia conjunctae sunt summae exemplaris vetustati. Si unum illud respicias, carmina tria in utroque codice et G et O falsis locis finiri illinc cognosci, quod G titulos his falsis locis ad marginem exhibeat, O siglum, quid aliud dicere poteris nisi utrumque codicem ex eodem mendoso fonte derivatum necesse esse? Atque etiam ex hac nova Schulzii collatione codicis sequitur, ut non modo Sangermanensis utroque loco habuerit versus, sed etiam Oxoniensis Veronensisque, alterum: „jucundum cum aetas florida ver ageret“, priorem „languidior tenera cui pendens sicula beta“ et suo et alieno. Iam igitur Oxoniensis et Sangermanensis inter se magis consentiunt quam Ellisius scire poterat, qui³⁷⁾ id hujus codicis proprium voluit esse ut hos eum versus duos amisisse diceret; utrumque potius si completus esset habiturum fuisse nunc videmus non minus quam versum 330 carminis 64. Versus autem 26,2 et 64,379 – 82 excidisse nescio an proprietatem putarit nemo qui locos inspicerit. Quid? quod habet Oxoniensis versus 3 et 4 carminis 92i.: „Quo signo? quia sunt totidem mea. Deprecor illam Assidue, verum dispeream, nisi anno,“ qui absunt etiam a G, et Lachmanno ab Italis ex Gellio³⁸⁾ in

³⁷⁾ L. l. pg. XXXVI.

³⁸⁾ N. A. VI, 16.

Catullum inducti videbantur? Profecto is vir in illum errorem non incidisset, si codicem O cognovisset; propter duo vocabula „nisi amo“ [nam ita G exhibet, scriba libri Bononiensis lectioni „amo“ superscripsit „al amat“, quod in contextu habent D Vat.], quae scriptor post vocabulum „dispercam“ in ultimum versum aberrans ex codice vetusto Veronensi transcripsit, versus duo praetermissi sunt. Recte igitur Ellisius³⁹⁾ dicit contra Lachmannum: „Mihi videntur in Archetypo fuisse, id quod confirmat amo in A C G Ven., quod ex confuso per errorem oculorum exitu versuum 2.4 ortum videtur.“ Qua re iterum efficitur — id quod Baehrensius ratione critica demonstravit —, ut praeter O omnes qui extant codices ad G revertantur; inter quos D praeterea eum locum obtinet, ut liber sit non modo e novissimis, sed e maxime interpolatis; lectiones quas Ellisius pg. XIX. XX affert sunt interpolatae; deinde efficitur ut e ceteris perpaucit tantum libri in emendando Catullo adhuc interdum respiciendi sint; efficitur denique ut editoribus Catulli primo loco Oxoniensi libro utendum sit, altero Sangermanensi, ultimo ex illis omnibus quos Baehrensius s dicit B La¹ Vat.

*Omnis
codices
extantes a
Veronensi
exisse lectio-
nibus eorum
corruptis
explicatur.*

Iam compositione majoris lectionum corruptarum partis Veronensem patrem esse omnium qui quidem collati sunt codicum confirmabo. Ad hanc argumentationis meae particulam lectiones a Pleitnero in studiis Catulli allatas cum variis lectionibus quas editores praebent contuli, et quae is de scriptura Archetypi posuit, perspexi haec quoque fere speciem tantum probabilitatis prae se ferre, cum quae formae singulis saeculis usitatae fuerint parum respexerit, et permultae corruptelae quas e libro D solo affert explicari nequeunt nisi scriptura alicuius exempli recentioris Veronensi. Attamen ad illud quod modo proposui perficiendum illa studia nobis utilissima sunt. Itaque singulas earum paginas perlustrans illas inde lectiones corruptas afferam quae cum codicibus qui extant fere omnibus communes sint in V infuisse apertum est.

pg. 2 : a = u 66,91 tuum (tuam). 67,32 suppositum (supposita). 113,4 singulum (singula). 29,17 primum (prima). cf. Schwab. pg. XXIV.

pg. 3 : a = ei 7,9 basiei (basis). — o = a 67,33 mello, O : melo (mella). 38,1 Carnificei (Cornificei). 67,42 conciliis (cum ancillis). 34,12 omnium (amnum). 17 menstrua (menstruo). ei = u : 39,21 lotus (lotu = lotei) in fine versus; ceteras lectiones quas hic et sub ii = a, it = a, et = a, is = ei, it = ei, it = u, ic = u, ti = u, li = u, si = u affert, fere omnes codice D solo nituntur; quam sub is = ei laudat 66,50 „ferris = ferrei“, ego litterarum dittographiam quae dicitur sequentis f (fringere) existimo, quam sub ic = u 66,53 „(nictantibus“ = (ey.) nutantibus) conjectura est Bentleji, quam sub li = u 66,59 („in limene“ pro „in numine“), item conjectura est; ego puto Baehrensius recte corruptelam emendasse (in lumine).

pg. 4 : o = u 17,1 oculo in aque (O colonia quae); b = u (v) 5,11 conturbavimus (conturbabimus). 11,2 penetravit (penetrabit). 29,7 perambulavit (perambulabit). Admodum dubium etiam est num litterae p et u immutari potuerint; nam utraque lectio quam pro vulgari affert conjecta a Bergkio est (64,320 vellentes, —,24 post), nec minus p = n, es = ei; 63,5 codices „pondere silices“ quae voces varie emendatae sunt; pro t = l = i jam Schwabius pg. XXV complures lectiones affert. — Contra pro litteris b = p, d = p, b = d, mutatis

³⁹⁾ ed. pg. 194 ann. cr. ad c. 92.

exempla corruptelarum omnibus codicibus communium afferri possunt: 63,93 rapidos (rabidos). 64,4 pupis (O, cett : puppis = pubes). 21,9 ipsi (id si); — 64,104 succedit (succipit). 16, 1. 14 dedicabo (pedicabo); — 4,3 tardis (trabis). 63,74 adiit (abiit). Nec vero is sum qui similitudinem litterarum unicas causam lapsus calami fuisse contendam; cuinam nondum accidit ut in scribendo item ut scriba Veronensis hic illic pro b litteram p etc. posuerit? — Pro litteris h et n commutatis unum ex laudatis exemplis hoc pertinet 64,385 : nereus = heroum. Restant tamen in O vestigia linearum quae H, non N efficiunt (Ellis). c et s, i, g similes erant; quare 72,6 ita me nec = (m)i tamen es. 62,45 sui sed = suis est. 77,6 pectus (pestis). 62,9 visere (vicere = vincere). Praeterea in Archetypo x per cs data erat : 17,3 ac sulcis (axuleis). — 67,32 chinea (cucnea = cycnea). 11,6 sagas, (O sagax, Sacas sagittiferas). — 36,13 Gnidus (Cnidus). 36,14 alcos (coleos = golgos). 64,75 cortynia (Gortynia); 63 (non 62), 33 luci (jugi).

Particulae litterarum interdum aut iteratae aut praeteritae sunt. Num vero ex schematis, quae Pleitnerus pg. 5 proposuit, lectiones quas attulit sint vere explicandae, non omnino dijudicabo. Commemorabo quae ad nostram quaestionem pertinent. er = a 64,282 (non 283) perit (parit). — ec = a 64,243 „inflati“, quod Pleitnerus putat interpolatum esse pro „infati“ hoc est „infecti“. — ce = a 71,1 sacrorum (sacer alarum). 76,21 seu (ceu) ab aliis in „heu“, ab aliis in „quae“ correctum. 25,11 insula (insulse).

pg. 6. Etiam ex his litteris permutatis non multas tenere possum, quae pro sua forma cum iis quibuscum Pleitnerus eas mutatas esse dicit mutari potuerint. Nam saeculo nono, quo Veronensis scriptus videtur esse, scripturis, quae dicuntur nationales, pro elementis c et t nondum formae erant, quae illa similia faciebant elementis r et e; proinde etiam quas sub his litteris c = r, t = e lectiones corruptas Pleitnerus affert, ab unico codice D petiti. Neque enim quam 10,30 libri omnes praebent lectionem „gravis“ pro Caius plus valet, cum corruptela ad nomen proprium pertineat. — Contra litterae t et s cum r, et s cum t, c cum e, c cum t tum jam simili forma erant, ut ab homine qui in transcribendis codicibus nihil nisi litteras premebat facile commutarentur. Ergo ad codicem Veronensem redeunt lectiones 6,13 et futura (ecfutura). 29,23 Diffutura (— tuta). 50,12 versaret' i. e. versaretur = versarer (cf. Schwab pg. XXIV,9). — 46,5 aestuore (aestuose). 50,18 caveris (cave sis). 63,38 mollis rabidus (molli rabidus). — 114,1 mensula (mentula). 64,138 mitescere (O mirescere = miserescere). 44,7 expulsus sim (expuli tussim). — Pro mutatis t et i, l et i Schwabius quoque exempla affert; sed ea similitudine, ut commutari possent, etiam litteras l et r, li et n, li et b, ll et n, ss et u fuisse ex laudatis lectionibus mihi persuadere non possum.

E sequentibus studiorum Pleitneri paginis singula tantum quae meae argumentationi maxime inserviunt deligere volo.

pg. 8: Unrichtige Wortabtheilungen cf. Schwab. ferner 57,5 nece luentur = nec eluentur. 63,40 sol adura = sola dura. Dittographien oder Uebergehungen von Silben 36,10 vovere se divis (vovere divis). 64,55 vise (visere) —,138 mitescere (miserescere). 61,203 invenerint (juverint). 64,307 undique questus (undique vestis).

Dittographien von Buchstaben: 64,121 ratis spumosa (rati). 63,53 ut caput (ut aput). — Uebergehungen von Buchstaben 22,14 infaceto rure (infacetior rure).

De Datani Datanum ergo recentissimorum et maxime interpolatorum codicem esse jam iterum **ac-
interpo-
lationibus** saepius obtainui. Nec minimo quidem documento labore eum correctoris sustinuisse est mihi
lectionibus primum quod in fine codicis lacunae frequentiores fiunt, tum quod variae lectiones in brevioribus
que corruptis carminibus rariores sunt quam in longioribus. Ille vero quominus labore suscepto perfungere
accutatis agitur. aliqua re impeditus est; nam a carmine 35º etiam tituli desinunt. Itaque cum operam meam
recensioni emendationum navare velim, quas lectionibus vel sincere vel corrupte hoc libro
traditis nisus Pleitnerus periclitatus est, ea tantum mente subeo ut demonstrem, Pleitnerum
perverse arte critica abusum esse.

16,9 codices omnes habent „pruriat D pruria“; itaque Pleitnerus pg. 3 : a = et D. pruria-
pruriet. Non intellego, quare, cum sententia conjunctivum non postulet, a ceteris codicibus discedendum
sit; contra si omnino causam errati afferendam esse putabat, quid non, ut saepius, litteram t ante
i omissam esse posuit? (cf. St. pg. 6 : t = i).

64,204 habet D „in voto“, ceteri codices „invito“, „invicto“ B solus. Ergo sententia
versuum est: Tantum erat numen Jovis, ut ne terra quidem et mare subsistere possent, sed
simul moverentur. Contra „in voto“ sententiam adeo perversam redderet; nam verba quibus
Ariadne modo usus est, non votum efficiunt, sed detestationem. Interpolator quia „invito“ non
intellexit, „in voto“ scripsit. Contra Pleitnerus pg. 14: „Die übergeschriebene Variante (est Datani)
ist entweder eine wirkliche Verbesserung oder fann als solche gelten“.

64,353 lectiones Ellius ita adnotat: „praecernens“ B C G La² O h b d Baelrens:
O „pc'nens.“ G „pcernens“ „cern“ ex corr. „pcernens“ A La¹. Ven. „procernens“ D. —
Codex Veronensis a scriba Oxoniensis plane depictus est; recte alterum compendium resolutum
praebent G ejusque asseclae; librarius autem codicis D „procernens“ scripsit, quia prius siglum
parum respexit. Ergo cum iam Statius recte emendavisset „praecerpens“, Pleitnerus pg. 46
lectionem editionis Parmiensis (anno 1473 impressae) „prosternens“ defendit: „Statt praecerpens
praecernens G, liest D procernens, da der Copist t nach c = s und wegen t = e übergangen hatte“.

98,1 „inquam quod“ ABCGHL La¹ La² O h Vat. Jam primi Catulli editores lectionem,
quam margo L praebet „in quemquam“ receperunt et omnes recentes ad Baelrensius usque eos
secuti sunt. Sed quia D et c „inquam quod“ habent, Pleitnerus in illa facilis conjectura acquiescere
non petest; nam cum lectio Datani ceteris quibus breve carmen implet conjecturis [v. 1 rictu
(vulgo Victi), v. 3 tu . . . lubeat (vulgo: cum . . . veniat), v. 5: si vero omniō . . . rictu.
Hiseas (si nos omnino vis perdere, hiseas)] accommodatior sit, eam immutavit in: „unquam
quid.“⁴⁰⁾

64,106 cōpore Vat.; corpore BD; cortice ceteri. Ex hoc versu D et ambo libros BVat.
recte concludi aliqua ratione cohacere negarit nemo; ego equidem de codicibus Bononiensi et
Vaticano magis magisque credere incipio quod Bachrensius opinatur⁴¹⁾, Bononiensem patrem esse
librorum ceterorum (s); Vaticanus ergo e veterissimis ejus apographis est. Ex his quoque libris
prius a correctus est, deinde D, non ex unico illo exemplari, ut putat Pleitnerus, quod a Poggio
repertum esse Bachrensius statuit. Id admoneo contra illud quod dicit Pleitnerus pg. 134:

⁴⁰⁾ I. l. pp. 55. 56.

⁴¹⁾ I. l. pg. XXX.

„Sollten vielleicht beide (D und a) von der 1425 von Poggio aufgefundenen Catullhandschrift stammen?“
 Proinde non unde D, sed unde B lectiones ab Oxoniensi et Sangermanensi diversas repetierit anquirendum est. Pleitnerus igitur pg. 43 concludit: „corpo“ D statt cortice, letzteres umbildlich und Glosse. Non ita; nam nos quoque recta imagine et translatione dicimus: die Minde des Baumtes schwigt, quidni Romani poëtae? atque usi sunt eadem figura, velut Verg. ecl. 4,30. Atqui non magis „cortice“, quam „corpo“ figuram efficit; nam recta dictio est „pinus cortice conigera“; fit figura participio „sudanti“ ad vocem „cortice“ adjecto.

64,369 subcumbens D, percumbens a, unde Ellisius „procumbens“ suspicatur scriptum fuisse in eo libro ex quo derivati essent Da. Qua opinione ductus Pleitnerus pg. 46: „procurrens“ D, d. i. procubens, wie auch 389 procumbere tauros. Anstatt der Iphigenia fällt eine Hirschkuh als Schlachtopfer, victima procumbens und projiciens mit absichtlichem Gleichklang in beiden Vergleichungsgliedern. Ne hoc quidem loco ut ei assentiar perduci possum. Nam prius nostro loco „victima ferro succumbit“: sobald das Opfer von dem Beile getroffen ist, sinkt es nieder. Hoc temporis momento nihil refert, num quis, ut v. 389 Juppiter, facie procumbentem eam conspicat; neque enim is primum ictus effectum, sed solum casum respicit: is vero obliquus est. Recta ergo dictio est succumbendi, huic succumbendi motui conjuncta quidem est promotio quaedam corporis carentis.